

Roll No .....

**831**  
**B.COM. (Previous)**  
**Examination 2010**  
**ECO-02**  
**(Elective Course/ ऐच्छिक पाठ्यक्रम)**  
**Accountancy -I**  
**लेखा विधि- I**

**Time: 3 Hours**  
**समय : 3 घण्टे**

**Maximum Marks : 35**  
**पूर्णांक : 35**

**Q. 1. Fill in the blanks.**

**2x1=2**

- i. Losses occur either due to inherent nature of the product or due to operation of .....
- ii. Loss of weight due to evaporation is a ..... loss.

**रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।**

(अ) हानियां या तो उत्पाद की स्वाभाविक प्रकृति के कारण होती हैं या ..... के क्रियाशील होने के कारण।

(ब) वाष्पीकरण से हुई भार की हानि ..... हानि होती है।

**Q 2.** Srikanath consigned 2,500 kg of coconut oil costing Rs. 50,000. Expenses incurred were Rs. 1,400. Consignee spent Rs. 2,000 on unloading and cartage. 100 kg of oil was lost due to natural deterioration and 1,500 kg were sold. Calculate the cost of stock at the end. **3x1=3**

श्रीकान्त ने 50,000 रु० की लागत का 2,500 कि०ग्रा० कोकोनेट का तेल परेषण पर भेजा। इस संबंध में उसे 1,400 रु० खर्च करने पड़े। परेषिती ने माल उतरवाने और उसके गाड़ी भाड़ा पर 2000 रु० का खर्च किया। 100 कि०ग्रा० तेल स्वाभाविक कारणों से नष्ट हो गया और 1,500 कि०ग्रा० तेल बेचा गया। अंतिम स्टॉक के रूप में बचे हुए तेल की लागत की गणना कीजिए।

**Q 3. Give journal entries for the following adjustments:**

- i. Interest received in advance Rs. 600.

- ii. Interest on drawings Rs. 1200.
- iii. Provision for discount on creditors Rs. 200.
- iv. Loss of goods by theft Rs. 8500.
- v. Drawings of goods by the proprietor Rs. 750.

निम्नलिखित समायोजनों के लिए जर्नल पविष्टियाँ दीजिए।

- (अ) अग्रिम ब्याज की प्राप्ति रू० 600।
- (ब) आहरण पर ब्याज 1200 रूपये।
- (स) लेनदारों पर छूट के लिए प्रावधान 200 रूपये।
- (द) चोरी के कारण माल की हानि 8500 रूपये।
- (य) स्वामी द्वारा माल का आहरण 750 रूपये।

Q 4. On taking out a Trial Balance a book-keeper finds an excess credit of Rs. 2460. Being desirous of closing the book, he places the difference to a Suspense Account, which is carried forward. In the next period, he discovers the following errors. Pass the rectifying entries and prepare the Suspense Account. **1x10=10**

- a. Returns Inwards Book has been totaled short by Rs. 400.
- b. A sum of Rs. 4800 written off as depreciation on machinery has not been posted to the Depreciation Account.
- c. A discount of Rs. 1000 allowed to a customer has been pasted to his account as Rs. 100.
- d. The Sales Book was undercast by Rs. 4000.
- e. Purchase of Rs. 480 was posted as Rs. 840 in the suppliers account.

एक तलपट को देखने पर बही लेखक को मालूम पड़ता है कि क्रेडिट में 2460 रू० अधिक दिखाया गया है। चूँकि वह बही को बंद करना चाहता है इसलिए उसने इस अंतर को उचंत खाते में डाल दिया, जिसे आगे ले जाया गया। अगली अवधि में उसे निम्न अशुद्धियाँ देखने में आईं। भूल सुधार की प्रविष्टियाँ कीजिए तथा उचंत खाता बनाइए।

- (अ) माल वापसी बही का योग 400 रू० से कम लग गया है।
- (ब) मशीनरी पर मूल्यह्रास के लिए अपलिखित रू० 4800 की खतौनी मूल्यह्रास में नहीं की गई है।
- (स) एक ग्राहक को दी गई 1000 रू० की छूट की खतौनी उसके खाते में 100 रू० के रूप में की गई है।
- (द) विक्रय बही का योग 4000 रू० कम लगाया गया है।

(य) 480 रू0 के माल के क्रय की खतौनी सप्लायर के खाते में 840 रू0 के रूप में कर दी गई है।

Q 5. From the following balances of Hitesh, prepare a Balance Sheet as on December 31, 1987. **1x10=10**

Hitesh's Capital	41,000
Drawings	6,100
Wife's Loan	4,000
Sundry Creditors	45,000
Cash in hand	250
Cash in Bank	4,000
Sundry Debtors	40,500
Patents	2,000
Plant and Machinery	20,000
Land and Building	26,000
Stock in Hand	36,500

Net profit for the year was Rs. 45,350

हितेश के निम्नलिखित शेष के आधार पर 31 दिसम्बर, 1987 को बैलेन्स शीट बनाइए।

हितेश की पूँजी	41,000
आहरण	6,100
पत्नी से ऋण	4,000
विविध लेनदार	45,000
रोकड़ शेष	250
बैंक में शेष	4,000
विविध देनदार	40,500
पेटेन्ट	2,000
प्लांट और मशीन से	20,000
भूमि और भवन	26,000
स्टॉक	36,500

इस वर्ष में शुद्ध लाभ रू0 45,350 हुआ।

Q 6. Prepare Profit and Loss Account from the following balances extracted from the books of a business for the year 1987. **1x10=10**

Gross Profit	Rs. 1, 85,000
Salaries	20,000
Rent and Rates	5,000
Stationery	1,000

Postage	500
Insurance	2,000
Repairs	1,500
Depreciation	5,000
Advertisement	5,000
Discount (Dr.)	500
Commission of Salesmen	5,000
Bad Debts	2,000
Loss y Fire	2,000
Interest on Investment	2,500
Profit on Sale of Investments	2,000

वर्ष 1987 से संबंधित निम्नलिखित शेष किसी व्यवसाय की लेखा पुस्तकों से लिए गए हैं।  
इसके आधार पर उसका लाभ-हानि खाता बनाइए।

सकल लाभ	1,85,000
वेतन	20,000
किराया और कर	5,000
स्टेशनरी	1,000
डाक शुल्क	500
बीमा	2,000
मरम्मत	1,500
द्वस	5,000
विज्ञापन	5,000
छूट	500
सेल्समैन का कमीशन	5,000
अशोध्द्य ऋण	2,000
आग लगने से क्षति	2,000
निवेश पर ब्याज	2,500
निवेश के विक्रय से लाभ	2,000